Ex hoc sensu fiat egregia comparatio Cæli et templi, templum enim imago est Cæli: hinc Majores imaginibus Cælitum templa ornaverunt, ut Deus cherubinis⁵⁹⁹; ut imagines Cælitum essent in imagine Cæli. In templo, ut in Cælo, est curia Dei; et utrumque locus *orationis*⁶⁰⁰, teste Apocalypsi⁶⁰¹, ubi aromata *sunt orationes Sanctorum* et *viginti quatuor citharis aureis canunt orantes*. Unde utrumque Deus *ejecit ementes et vendentes*⁶⁰²: [92] demon emere volebat et furari independentiam, et se aliis veluti rex superbiæ venditabat; hinc *spelunca latronum*⁶⁰³. Nam latrones erant, ut plurimum *vendentes et ementes*, nisi magnam sui cordis habeant curam et sint timorati.⁶⁰⁴ Negotiabatur Satan, ut Deo auferret auctoritatem, cæteris obedientiam; induxerat in animum creaturis præesse, ovibus, bobus, columbis⁶⁰⁵: ovibus, fidelibus subditis; bobus, prælatis laborantibus; columbis, religiosis volantibus per contemplationem; Angelis minoribus, majoribus et etiam Seraphinis. *Omnes* autem quotquot Deus invenit alligatos rebellioni *ejecit*⁶⁰⁶. Invenit in diabolo avaritiam, qua rex Cæli voluit esse, et eum *ejecit*.

Fecitque *flagellum de funiculis*⁶⁰⁷; nam ob excellentiam suæ naturæ elatus est, et per istam excellentiam maxime cruciatur. Quare immobilis in sua malitia? Quia excellentissimæ est nature. Quare maxime cruciatur? Quia habet ingenium

douleurs de l'enfantement. Voilà pourquoi l'expulsion du démon est présentée sous la figure d'un enfantement.

Ou plus simplement encore, *il fut tiré* du néant: Dieu *a orné les cieux* d'AnGES, et par sa main toute-puissante le mauvais esprit lui-même fut créé et *tiré* du néant, ce qui est une répétition emphatique. Le démon lui-même est créature de Dieu; il fut formé comme les autres pour orner les cieux, bien que sa malice ait causé sa perte. La force de la pensée est tout entière dans la figure employée par l'Ecrivain sacré; c'est comme s'il était dit : Dieu le créa attentivement, avec soin; et il le créa esprit droit, non pervers, quoique maintenant il soit déformé et *tortueux*.

De ce sens on peut tirer une excellente comparaison entre le Ciel et un temple. Un temple est l'image du Ciel: aussi nos ancêtres ornèrent-ils les temples des images des Saints, comme Dieu avait orné l'ancien temple de chérubins, afin que l'image des habitants du Ciel fût dans l'image du Ciel. Dans le temple comme dans le Ciel se trouve la cour de Dieu; l'un et l'autre sont un lieu *de prière*, témoin l'Apocalypse, d'après laquelle les aromates sont *les prières des Saints*, et *les vingt-quatre [vieillards]* prient par la mélodie de leurs harpes d'or. Du Ciel et du temple Dieu chasse *les acheteurs et les [92] vendeurs*. Là, le démon voulait acheter et dérober l'indépendance, et, prince de l'orgueil, se faire valoir au-dessus des autres; ici, c'est une *caverne de voleurs*. *Les acheteurs et les vendeurs* sont ordinairement voleurs, s'ils ne sont pas timorés et n'ont pas grand soin de veiller sur leur cœur. Satan trafiquait pour ravir à Dieu l'autorité, aux autres l'obéissance; il s'était mis dans l'esprit de gouverner les créatures, *brebis, bœufs, colombes*: *les brebis*, les fidèles soumis; *les bœufs*, les prélats chargés de soins; *les colombes*, les religieux portés sur les ailes de la contemplation, les Anges inférieurs, les supérieurs et même les Séraphins. Or, Dieu *chassa tous* et chacun de ceux qui s'engagèrent dans la révolte. En Satan, il rencontra l'avarice par

⁵⁹⁹ Exod., XXV, 18 III Reg., VI, 23-29.

⁶⁰⁰ Matt., XXI, 13.

⁶⁰¹ Cap. V, 8-14, VIII, 3.

⁶⁰² Matt., XXI, 12.

⁶⁰³ Matt., XXI, 13.

⁶⁰⁴ (*Ms. p. 92, verso*)

⁶⁰⁵ Joan., II, 14.

⁶⁰⁶ Ibid., v. 15.

⁶⁰⁷ Ibid.

capacissimum, et cognoscit magnam quam fecit jacturam perfectissime. Puer parum curat si pater hæreditate eum privet, at ubi pedetentim crescit, quo majore acumine intellectus viget eo majore tangitur dolore. Quo majus est desiderium dominandi, eo major [93] est dolor serviendi; at ille maxima urgebatur ambitione, quam ambitionem illi reliquit Deus, et eam et ambitione veluti flagello torquetur; nam remanet ambitio, imo *superbia eorum ascendit semper*⁶⁰⁸, et quo magis ascendunt voluntate per ambitionem, eo magis descendunt re per abjectionem.

Mihi maxime placet doctrina Epicteti⁶⁰⁹: Quomodo puniemus ambitiosum? Sit ambitiosior. Meretur avarus puniri? Vade, ut puniaris sis magis semper avarus, sis magis luxuriosus ita ut quietem perdas, etc. Nam peccatores suis peccatis punientur. Videte patres et matres; peccant ridendo cum filios suos malis verbis, pessimis vanitatis initiis, addictos vident: faciet Dominus funiculos et istimet filii tot doloribus afficient parentes, etc. «Nemo læditur nisi a seipso⁶¹⁰.» Paupertas non lædit Job, non Isedit D. Franciscum; te etiam non lædit, sed tua impatientia. Calumniæ non læserunt Apostolos et reliquos humiles; te etiam non lædunt, sed tua superbia et arrogantia qui te magis sentire facit injuriam tuam.

Sed jam o expurgiscimini, Fratres! Qui *Angelis non pepercit*⁶¹¹ propter unam malam cogitationem factam in [94] templo, quomodo vobis parcat, facientes cachinnos? Ego quidem vellem etiam dato sanguine, ut omnia peccata in æternum relinqueretis, verum ego specialiter adjuro vos, ut templis reverentiam habeatis; vos nobiles civitate, vos mulieres, etc. Camberium est exemplar totius Sabaudia. Nihil Deo gratius, nihil vobis utilius. Aurum Tholosanum, Quintus Cæpio⁶¹². «Brennus, Delphis Apollinis templum, etc.; in se manus vertit» et seipsum occidit; Val., 1. I. c. 1. Vultis domos vestras honoratas, honorate domum

suite de laquelle il voulait être roi du Ciel, et il le chassa.

Et le Seigneur fit *un fouet de cordes*; car le démon s'était enorgueilli de l'excellence de sa nature, et cette excellence devint la plus grande cause de ses tourments. Pourquoi demeure-t-il dans sa malice? Parce que sa nature surpasse toutes les autres. Pourquoi ses tourments sont-ils sans pareils? Parce qu'il a une plus haute intelligence, et qu'il comprend à fond la grandeur de la perte qu'il a faite. L'enfant se met peu en peine d'être déshérité de son père, mais laissez-le grandir; plus son esprit deviendra pénétrant, plus grande sera sa douleur. Plus le désir de dominer est puissant, plus douloureuse est la servitude. [93] Or, Satan se sentait pressé par l'ambition la plus forte: Dieu lui laissa cette ambition et s'en servit comme d'un fouet pour le tourmenter. L'ambition, en effet, demeure; bien plus, *leur orgueil monte toujours*, et plus leur volonté s'exalte par l'ambition, plus ils s'abaissent en réalité dans leur abjection.